1. *cum ... peterentur*: «poiché ricercavano il bene per naturale vocazione». - 2. *postquam exui (coepta est)*: «dopo che l'uguaglianza cominciò a scomparire». - 3. *postquam regum pertaesum (est)*: «dopo che si furono stancati dei re». - 4. *quaesitores*: «più elaborate». - 5. *quis ... obtemperarent (quis = quibus)*: «alle quali anche i re dovevano attenersi».

*** 380 Seiano chiede in sposa Livia

Seianus, nimia fortuna socors, promissum matrimonium flagitante Livia¹, componit ad Caesarem codicillos. Moris quippe tum erat, quamquam praesentem, scripto adire. Eius talis forma² fuit: «Benevolentia Augusti, et mox pluribus Tiberii iudiciis ita se insuevisse, ut spes votaue sua non prius ad deos quam ad principum aures conferret. Neque fulgorem honorum umquam precatum³: excubias ac labores, ut unum e militibus, pro incolumitate imperatoris malle. Attamen, quod pulcherrimum, adeptum esse, ut coniunctione Caesaris dignus crederetur: hinc initium spei⁴. Et quoniam audiverit Augustum, in collocanda filia, nonnihil etiam de equitibus Romanis consultavisse, ita ille, si maritus Liviae quaereretur, haberet in animo amicum, sola necessitudinis gloria usurum⁵. Non enim exuere imposita munia: satis aestimare firmari domum adversum iniquas Agrippinae offensiones».

1. *flagitante Livia*: «dietro continua insistenza di Livia». - 2. *forma*: «il senso generale». - 3. *precatum (sott. se esse)*: «non aveva mai sollecitato». - 4. *hinc initium spei*: «da qui traeva origine la sua speranza». - 5. *sola ... usurum*: «che mirava a godere soltanto la gloria di quella parentela».

381 Germanico studia di nascosto l'animo dei soldati

Nocte coepta egressus augurali per occulta et vigilibus ignara, comite uno, coniectus umeros ferina pelle, adit castrorum vias, adstitit tabernaculis fruiturque fama sui, cum hic nobilitatem ducis, decorem alius, plurimi patientiam, comitatem, per seria per iocos eundem animum laudibus ferrent reddendamque gratiam in acie faterentur, simul perfidos et ruptores pacis ultioni et gloriae mactandos. Inter quae unus hostium, Latinae linguae sciens, acto ad vallum equo voce magna coniuges et agros et stipendii in dies, donec bellaretur, sestertios centenos, si quis transfugisset, Arminii nomine pollicetur. Intendit ea contumelia legionum iras: veniret dies, daretur pugna; sumpturum militem Germanorum agros, tracturum coniuges; accipere omen et matrimonia ac pecunias hostium praedae destinare. Tertia ferme vigilia adsultatum est castris sine coniectu teli, postquam crebras pro munimentis cohortes et nihil remissum sensere.